UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das
Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

PARECER FINAL DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

A Comissão Gestora do PRH12.1/UFPR/ANP/FAPESP (Programa Exploração, Produção,
Processamento e Novos Materiais na Indústria do Petróleo e Biocombustíveis – FAPESP
processo-2024_10553-1) composta pelos professores Anelize Manuela Bahniuk
Rumbelsperger, Eduardo Márcio de Oliveira Lopes, Luiz Fernando de Lima Luz Junior, Maria
José Jerônimo de Santana Ponte e do coordenador do programa professor Haroldo de
Araújo Ponte, tendo como objeto o EDITAL N.º 2025/02 – Processo Seletivo para Bolsista
Pesquisador Visitante, de 06/06/2025, após análise de currículo e realização de
entrevista, decidiu pela HABILITAÇÃO dos(as) seguintes candidatos(as):

PESQUISADOR VISITANTE
Nome Nota Colocação

Renata Bachmann Guimarães Valt 10,0 1º

· As implementações das bolsas serão realizadas após a aprovação final do candidato pela FAPESP e

ANP.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Haroldo de Araújo Ponte - Coordenador
Profª Drª Anelize Manuela Bahniuk Rumbelsperger - Membro da Comissão Gestora
Prof. Dr.Eduardo Márcio de O. Lopes - Membro da Comissão Gestora
Profa. Drª Maria José J. de Santana Ponte - Membro da Comissão Gestora

Documento assinado eletronicamente por HAROLDO DE ARAUJO PONTE, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/07/2025, às 17:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA JOSE JERONIMO DE SANTANA PONTE,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 04/07/2025, às 10:56, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO MARCIO DE OLIVEIRA LOPES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 04/07/2025, às 11:11, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANELIZE MANUELA BAHNIUK RUMBELSPERGER,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 04/07/2025, às 17:18, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7921350 e o
código CRC 27BF0396.

Referência: Processo nº 23075.001223/2025-82 SEI nº 7921350

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0